



PREFEITURA DE
VALINHOS

OF. Nº 486/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 12 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 514/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 4787/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,


LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

AR/ar



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 299/2021 – SS

Valinhos, 07 de abril de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 514/2021
C.I. nº 623/2020 – DTL/SAJI
(Processo nº 4.787/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 514/2021 de autoria do vereador Luiz Mayr Neto, temos a informar que:

- 1. Atualmente, qual a quantidade de municípios que foram encaminhados ou solicitaram atendimento em oncologia? Todos são realizados aqui no município ou há casos de atendimentos em outras localidades/hospitais? Se o caso, relacionar.**

Resposta: Atualmente, no mês referente ao documento 514/2021, foram encaminhados(as) 06 pacientes para tratamento de oncologia. O tratamento para oncologia no Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado de São Paulo, de alta complexidade, é realizado no âmbito das instituições públicas de saúde integradas à Rede “Hebe Camargo” de Combate ao Câncer (RHCCC), integrante da Secretaria Estadual de Saúde de São Paulo (SES-SP), instituída pelo Decreto Estadual nº 62.394/2016. As solicitações de vaga são realizadas pelo município através do sistema da Central de Ofertas de Serviços de Saúde (CROSS), onde também ocorre a regulação e agendamento. As vagas dos serviços de saúde são ofertadas e distribuídas para os municípios da região pelo Departamento Regional de Saúde VII – DRS VII localizado na Av. Orosímbo Maia, 75, Vila Itapura, Campinas. Este tratamento não é realizado em Valinhos e sim em municípios como Campinas ou São Paulo, não cabendo à Secretaria Municipal de Saúde escolher data e local de agendamento. Portanto o tratamento oncológico é de responsabilidade do estado.

- 2. Qual o tempo médio de espera para estes atendimentos?**

Resposta: Prejudicado.



PREFEITURA DE VALINHOS

3. Destes municípios, quantos foram encaminhados para tratamento de quimioterapia e radioterapia e quanto já estão em tratamento de quimioterapia e radioterapia?

Resposta: O município apenas insere o paciente na central, para avaliação médica especializada em oncologia que determinará a conduta médica a ser seguida.

4. Em quais locais o município possui vínculo ou credenciamento para realização de tratamento de quimioterapia e radioterapia? Relacionar.

Resposta: Estado é responsável pela captação de vagas, regulação e agendamento, realiza convênio com serviços de saúde executantes, não cabendo ao município a determinar quais.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Carina Missaglia
Secretaria da Saúde

Betania Gomes de Souza
Diretora Departamento Administrativo
Respondendo pelo Depto. Técnico Administrativo

Andre Luis Assis Martire
Assistente Social